ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DE DOIS MIL E NOVE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e nove, às treze horas e trinta minutos, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado deste Curso, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Clóvis Caesar Gonzaga, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em vinte e quatro de junho do corrente ano: Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Aprovação de planos de ensino do semestre 2009/2; 2) Homologação de ad referendum de prorrogação de prazo; 3) Credenciamento do professor Alcides Buss; 4) Escola de Verão 2010; 5) Cartaz do Programa; 6) Processo Seletivo para 2010; 7) Discussão Doutorado; 8) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Celso Melchiades Doria, Jáuber Cavalcante de Oliveira, Ruy Coimbra Charão e Ruy Exel Filho e a acadêmica Monique Müller Lopes Rocha. Esteve ausente o professor Antônio Carlos Gardel Leitão, por estar afastado para pós-doutorado. Havendo quorum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelo Coordenador. 1) Foram analisados e aprovados os seguintes Planos de Ensino, de disciplinas de tópicos a serem ministradas no segundo semestre do corrente ano: MTM410002 Tópicos em Geometria B, a ser ministrada pelo professor Celso Melchiades Doria; MTM410003 Tópicos em Teoria de Representação de c*-Álgebras, a ser ministrada pelo professor Ruy Exel Filho; MTM410001 Tópicos em Álgebra B, a ser ministrada pela professora Virgínia Silva Rodrigues e MTM410004 Tópicos em Equações Diferenciais Parciais B, a ser ministrada pelo professor Jáuber Cavalcante de Oliveira. 2) Apreciada e homologada, a aprovação ad referendum, da solicitação de prorrogação de prazo, para defesa de dissertação de mestrado do aluno Eneílson Campos Fontes, por mais cinco meses. 3) Foi analisada e aprovada a Ata da Comissão de professores designados para credenciamento de docentes, que credenciou o professor Alcides Buss para o corpo de colaboradores do Programa. 4) Colocada em discussão a próxima edição da Escola de Verão, foi solicitada a colaboração de todos na divulgação e sugestões de convidados. Serão verificadas as seguintes possibilidades: professor Paulo Rafael Bösing continuar na organização do evento e o cadastramento do evento como projeto de extensão junto ao Departamento de Matemática, bem como a possibilidade de considerar como extensão as aulas ministradas nas disciplinas básicas de Introdução à Análise e Álgebra Linear.   5) Verificando a necessidade de divulgação regional e nacional do programa, o professor Celso Melchiades Doria ficou responsável pela elaboração e confecção de um cartaz, que será financiado com recursos do PROF. 6) Iniciando o processo de divulgação da seleção de candidatos para ingresso ao Programa em 2010, foi decidido o seguinte: Período de inscrição: de 13 de outubro a 13 de novembro de 2009; Data do Exame de Seleção: dia 29 de novembro de 2008, às quatorze horas, com duração de quatro horas; Atualizado a lista de bibliografia recomendada, com a inclusão do livro Curso de Análise, volume 1 de Elon Lages Lima; A nomeação da comissão responsável pela elaboração, correção e seleção, será feita posteriormente. 7) O presidente do Colegiado informou sobre ofício recebido do Departamento de Matemática, para que o Programa manifestasse um posicionamento referente a abertura de Doutorado no Programa. Após discussão, foi de consenso que existe uma necessidade de reestruturação do atual mestrado, com inclusão de novas disciplinas, para então estruturar um Curso de Doutorado. Será nomeada através de Portaria emitida pelo coordenador do Programa, uma Comissão para definição do plano estratégico de reestruturação do mestrado e planejamento para implantação de doutorado, composta pelos professores Clóvis Caesar Gonzaga, Ruy Exel Filho, Igor Mozolevski, Daniel Gonçalves e Jáuber Cavalcante de Oliveira. 8) Foi aprovado a designação do Professor Igor Mozolevski para cumprir mandato na função de Sub-Coordenador, no período de primeiro de julho de dois mil e nove até o término do mandato, tendo em vista o afastamento do titular, professor Antonio Carlos Gardel Leitão, para Pós-Doutorado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, às dezesseis horas e vinte minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Coordenador. Florianópolis, vinte e nove de junho de dois mil e nove.